Aegri tacto corpore sanantur.

DVm Beati Patris corpus iaceret in feretro, egregia eius facinora, prædictiones, ac miracula ab ijs, qui aut ipsi oculis perspexerant,

exper-

expertiq; erant, aut fidelissimis didicerant testibus, passim narrabantur: id cum fieret, veteribus mox miraculis noua miracula adduntur.

Laborabat Augustinus Magistrius Romanus ad septem circiter annos strumis in ceruice natis, quæ arte nulla medici sanare potuerant. In ceruice bina erant vlcera, quorum quod sinistro hærebat lateri, altius descendebat ad os vsque penetrans, atque ex eo multus humor assiduè exibat, qui esse inter saniam, & pus videbatur, qui humor ita fluens intuentes ad nauseam concitabat. Hic vbi sanctum virum miraculis coruscantem apud nostros obijisse audit, ad nostram mox Ecclesiã aduolat, feretro propius accedens humi genua prosternit, sacrum corpus veneratur: tum ex oratione surgens defuncti manus osculatur, certam ex eo tactu valetudinem sibi pollicitus. nec sua illum pietas

*Totam vñ
fex suuati,
oculatiq;
testes enim
cauero.*

frustra-

frustrata est; namque vt Beati manus collo, vbi insidebat morbus, ad-
mouet, extemplò sanatur.

Huius soror Margarita natu minor totos sex annos eodem morbo oppressa ad Ecclesiam à matre adducitur: sed cum præ turba impetu sæpè capto, vix sibi spatium ad sacrû corpus accedendi daretur, importunitate tandem matris ipsam in manibus gestantis ad feretrum deuehitur: ibi ad alteram ex vitiosis partibus defuncti manum sibi apponens (ad vtramque enim Beati viri Calice, & multitudine impedi-
ente, Principeque femina aduen-
tante non potuit) totum ab ea mor-
bum confestim abijisse (altera, cui
Philippi manus haud admota fue-
rat non sanata) perferensit.

Horum parens nomine Alexan-
der^a plus sexaginta annos natus, è
capite fluxionem in oculos delabē-
tem duos iam menses patiebatur:
vesperi ne accensas quidem faces

ferre

*Id testes
sex oculati
publico te-
stimonio
confirma-
runt.*

*a
Eius rei in-
rati ocula-
tis testes
quatuor.*

ferre poterat; is itaq; veritus ne pro-
pter humorem assiduè fluentem, o-
culorum aciem amitteret, ad Phi-
lippi corpus visendum accurrit, e-
iusque manus oculis admouet suis:
quod dum faceret, melius derepen-
tè habere cœpit, breuiq; nullo pro-
sus adhibito medicamento è mor-
bo planè conualuit.

Epiphania Colichia Recineten-
sis^o quinto & quinquagesimo ætatis
anno difficultate respirandi adeò
molesta per septem circiter menses
laborauerat, vt maximis pressa an-
gustijs non modò anhelitum tra-
here nō posset, aut vix verbum for-
mare, sed ne spirare quidem sine so-
no, & anhelatione, neque noctu cō-
quiescere, neque in lecto decum-
bere: accedebat id quoque, vt caput
in lecto sublime habere cogeretur,
quippe non nisi recta ceruice spiri-
tum traheret: ambulatio præterea
æque vt ascensus feminæ molestiam
exhibebat quàm maximam. Ergo

*Id testes
qui adfue-
rè tres sa-
cramento
confirma-
runt.*

hæc

hæc Philippi sanctimonix, miraculorumque fama excita ad nostram mox Ecclesiam vt ægrè potuit, venit: ante feretrum genibus nixa Beatum Patrem, quo poterat animi ardore obortis lacrymis enixè orat, vt se pristinx restituat incolumitati: tum vbi paulùm precata esset, sumptis rosas, quæ circum sanctum corpus erant, eisque super stomachum fiducia plena impositis, salutem illico sibi redditam esse aduertit.

Artemisix Chelixa^a durum, ac renitens tuberculum in sinistra manus articulo ortum erat: id morbi genus ganglion medici, seu nodum vocant. Tuberculum ex paruulo incœpit, & diu paulatimq; adeò increuit, vt nucis magnitudinẽ nedũ expleret, sed excederet, ouique ferme æquaret. Hæc itaque Philippi morte vulgata ad eius venerandum corpus festina perrexit, affectam confestim manũ, qua parte morbo

libera

a
Totã rem,
Et ceteros
sileam in
reuerando
enarravit
Casar
Card. Baronius, qui
eius confes-
siones au-
diebat.

libera erat, quòd hominum, qui astantabant, puderet, sacris admouit reliquijs: tum rosas è feretro excipiens morbum fricatione expellere nititur: id pura fide cum effecisset, eaque mente, vt sibi sanitatem corporis Beatus Philippus impetraret, eius obsecrationibus Dei aures patuerunt; morbus enim breui nullo adiutus medicamento euauit.

Caput puellæ nobili loco natæ, Mariæ Iustinianæ nomine, scabies, seu papulæ occupauerant: proferat morbus in orbem; medicamentis adiuuari non poterat: eius mater Beati Patris nostri morte cognita mox filiam ad eius corpus adducit; id à Deo precata vt ob eius merita illam ad pristinam valetudinem reuocet: tum capillis ex eius capite latenter, furtimque abscissis, eos magni thesauri instar quasi de corporali filix salute iam secunda lata domum tulit: eò vbi venit, puellæ mox

*Testes in-
ratis ocula-
tis, id enũ
ciarunt.*

læ mox

læ mox caput Philippi capillis leniter perfricat; quod dum faceret, rogote, dicebat, Sancte Philippe, vt ob eas cogitationes, in quibus assidue versabaris, quò Christi fidelibus prodesse, filia meæ, quam expecto salutem conferas: nec sua eam frustrata pietas, ex eo enim tempore adeo puellæ melius fuit, vt tridui spatio caput ea contagione liberum sibi senserit, media eius in parte venico tantum vlcere ærei nummi instar, quadrantem vulgo dicimus, relicto, ex quo pus, seu sanies exhibit assidue; sed ad id cum eodẽ prorsus medicamento piã mater humanis remedijs spretis vteretur, breui id quoque vlcus euauit.

Corpus sepultura mandatur.

EXacto triduo visum est Patribus defuncti corpus arca lignea inclusum prope Aram maximam in sepulchro communi condere: id vbi rescituit Federicus Cardinalis

Borromæus Beati Philippi studiofissimus ægrè admodum tulit, indignù ratus talem, tantumq; virum, quem Deus & miraculis, & virtutibus illustrauerat, cuius egregiam vitæ, ac mortis sanctitatẽ posteritas omnis intuebitur, eo loco sepeliri, ergo cù Patribus mox agere cœpit, vt honorificentius pro dignitate tanti viri alibi condicurarent: Re cum Alexandro Medico Cardinale communicata in æditiorem locum ad tempus transfertur: quod quidem diuino potius, quàm humano consilio factum edocuit euentus, vt eo scilicet loco sepulturæ traderetur, quem ipse sibi paucis ante obitum diebus prædixisse, obscuris licet verbis, visus est.

Verùm quò Philippi corpus decētius recondideretur, constructus fuit iussu eiusdem Alexandri Cardinalis nouus locus ligneus, in quem sacerdotali vestitu indutus collacrymantibus filiis iniectus est.

Mirabile visum est multis, quòd corpus quamquam abhinc tres dies vacaret animo, tamen eam ipsam, quam antea speciem retineret: modò mortuū, vel potius adhuc spirantem putares: non riguerant mortuo frigida membra, vt corporibus sensu, vitæque carentibus contingere videmus, sed viuientium instar in omnem penè motum flecebantur: caro mollis tactu sentiebatur quasi pueri: postremò super arcam, vbi corpus quiescit, fornicatus paries à fabricis extractus est.

Locus sepulturæ ex qui ibi primùm Philippus humatus fuit, in magna apud omnes veneratione haberi cœptus est, habeturque in præsens. Affixa cernuntur eius sepulchro aurea, argentea, cereaque simulacra; votiuæ quoque tabellæ miraculorum ibi editorum certissima argumenta.

Odor

Odor ex eius sepulchro incundè spirat.

Mulier quædam clarissimis natalibus, abundans pietate magis, quàm diuitijs, vna ex his, quæ Templum nostrum frequentant: hæc vbi inter initia obitus Philippi propter eius sepulchrum oraret, odorem inde confestim suauiter, incundèque spirantem sensit, quo mirificè recreata, cum secum ipsa cogitaret, vnde is manare posset, comperit tãdem stupore attonita (quòd nullus ibi flos erat, nullaque res, quæ tanto halaret odore) è Philippi corpore nullis vnguentis delibuto, aut balsamo condito effluere. Erat suauitas odorum, qui afflantur è floribus, rosis, violis, & id genus alijis: verùm, quæ hanc rē iurata narravit, Iulia Ursina fuit, femina sublimium appetens: noua Paula videbatur, tanta flagrans charitate in pauperes, vt eos sibi tuendos susceperit, vel cum periculo valetudinis:

Vitalib. 3.

Ee 2

eos

Ex Sanctorum corporibus, argenti sepulchris mirè frequenter odoris incundè emanare solitã gratissimam aurores memoria prodidere. S. Hieronymum in Hilariõne, Angraadũ monachũ apud Str. rom. 1 in S. Anberto Episcopo, sonẽ monachum in S. Orthono lib 2 c. 6. apud Surtium rom. 6.

*Egiluarū
in S. Bur-
chardo E-
piscopo lib.
2. c. 2. Hil-
degardē in
Disibodo
Episc. apud
eundem
Sur. tom 4
Osbertū in
Dūstano.
Theodori
cum in S.
Dominico
lib. 5. c. 6
Ioannem
Papā hoc
nomine vi-
gesimum
secundum
in literis
canoniz-
ationis S.
Thoma A
quinatis,
Ioannem
Brugma-
num in S.
Lydwige
p. 3. c. 12. de
alijs Sāctis
Soris idem
etia frequē
ter inue-
nies.*

436

Christi
1595Clem. VIII. Pap.
4

cos illa progressus in spiritu fecerat, ut mirabilis omnibus appareret: hæc tandem vocata à sponso supremum diem expleuit mense Septēbri, anno millesimo quingentesimo nonagesimo octauo. sed hæc summatim, raptimque de tanta femina enarrasse, etsi historiæ fatis est, animo non est satis. quid aliud? quid quæso effusi odoris suauitas indicauit, nisi illud corpus ab omni turpitudine, & corruptela dum viueret, abhorruisse?

Hoc vero non silendum, Philippi obitum, qui tribus ante contigerat diebus, cum vir quidam præstanti nobilitate in ipso Beati viri cubiculo insolabiliter lamētaretur, iam nondum quadrans horæ abierat, cum ingenti se lætitia perfundi sensit: quamobrem ex magno luctu in magnum gaudium versus alacer inde, lætusque discessit.

Idem vir cum magnis premere-
tur curis, quòd rem nescio quā per-

magnā

Christi
1595Clem. VIII. Pap.
4

437

magnam, ac maximi consilij, quam agebat, conficere non poterat, Philippi sepulchrum adiit, pectus monumento admouit: nec frustra; eam enim intus vim caloris, eosque affectus sentire cœpit, quos ex amplexibus Beati Patris, cum ille viueret, percipiebat, à membris omnibus sudoris copia manante: neque hic stetit res: omni illa formidine specitius liberatur, reique exitus qui optabatur, contigit.

Nec desunt ex externis, qui ex eo solùm quòd eius sepulchrum inuisunt, insolita quadam lætitia, ac voluptate afficiantur, fluentibus lacrymis non tristitiæ indicibus, sed pietatis.

Claudium Nerium ex pedibus, renibusque laborantem sanat.

Claudius Nerius aliquo post Beati viri obitum spatio tēporis ex renibus, seu ex lateribus ad dextrum latus grauissimè duos iam

*Rem totā
Clandiū
erugit, con-
iuxit & filij
publico te-*

Vitæ lib. 3.

Ec 3

men-

*Simonio
confirma-
uerunt.*

438

Christi
1595

Clem. VIII. Pap.
4

mens laborauerat : is erat dolor, qui intenderetur quotidie , eoque eger adeò miserè conficiebatur, vt si contigisset eum necessitate aliqua moueri, doloris magnitudine victus vociferari ad dolorem vtcumq; leniendum cogeretur.

Accessit interim morbo nouus dolor, veteri manente; Nerius enim sinistro genu laborare acriter cœpit: recens ortum dolorem cum ad tres , quatuorue horas sustinisset, veritus ne si ita incretceret , cum somno priuaret, vt antiquior dolor, ex quo paucis antea actis diebus in articulis sinistrae manus laborauerat, humana ope desperata vertit se ad diuinam; vterque. n. dolor vehemens vrgebat. ergo vt velum capitis lineum Beati Patris, & thecam, in quam non nihil ex eius capillis inclusum erat , affectis admouit partibus, ex templò toto disquisito dolore sanatur.

Interea Nerius accepti benefi-

cij

Christi
1595

Clem. VIII. Pap.
4

439

cij memor miraculum postero die omnibus ad eum confluentibus amicis narrat: sed cum non deessent, qui dicerent id naturę viribus contingere potuisse , vel fortè etiam contigisse ; Dei permissu factum est, vt postero die nouo dolore opprimeretur (insidebat is in dextero genu) prioribus æquè vehemens: tum Nerius quò facilius agnosceret diuina vi antiquiores abijisse, nō ope humana , recenti fortiter resistere cogitat, eumque ad vesperum sustinere constituit: affectæ parti B. Philippi reliquias imponere planè reculat ; experientia enim didicerat, eiusmodi dolores quò magis dies in vesperū inclinat, hoc vehemētiores fieri, atque acutiores: sed cum nocte aduentante is dolor, cui tumor accesserat, augetur miraculè, tātusq; iam esset , quantum sustinere vix posset, suspicatus ne noua iterū premeretur vigilia , eodem remedio ad morbum depellendū vti statuit:

Vitæ lib. 3.

Ee 4

quod

quod dum faceret, extemplò totus is dolor, totusque tumor euauit: ita gemino miraculo Nerij, eiusque domesticorum duplicata lætitia, & Philippi sanctimonia dilucidius est comprobata.

Fratrem Simonem è Capucinatorum familia sacerdotem utroque brachio captum liberat.

FRATER Simon ex brachijs ad decem menses laborabat, cuius morbi origo ex frigore erat; mali autem adeò misera conditio, vt æger non modò manus post tergum flectere, sed ne vix quidem sublimè attolle-
re posset: salutarem hostiam, rem diuinam cum faceret, non nisi magno labore attollebat: sacerdotalibus indumentis ad Missæ sacrificiū nisi aliena ope adiutus se induere haud poterat. hæc dolor, & is quidem grauissimus sequebatur, qui vrgebat assiduè; sed in sinistro brachio, quod magis affectum erat, vehementior sentiebatur; hæc enim

pars

*Eius rei
oculati, iu-
ratig, te-
stes qua-
tuor.*

pars adeo vitiosa erat, vt capiti vel eius perfricandi studio admouere nõ posset: Ventum erat ad medicamentam, sed morbo nullum ex multis vquam profuit.